
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 1531 del 07/10/2021

Oggetto: Inchiesta Pubblica per V.I.A. art. 27 bis D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. per progetto
termovalorizzatore, presentato dalla “A2A Ambiente” S.r.l., in Cavaglià (BI). Costituzione
dell’Organismo Collegiale Inquirente per la conduzione delle consultazioni del pubblico

Dirigente / Responsabile P.O. Graziano Stevanin

Responsabile del Procedimento Graziano Stevanin

Il Dirigente/Responsabile

Il sottoscritto dott. Graziano Stevanin in qualità di Dirigente dell’Area Tutela e Valorizzazione
Ambientale

PREMESSO CHE

- fu presentato dalla “A2A Ambiente” S.p.A. Brescia alla Provincia, in data 08.07.2021 il progetto
denominato:“Impianto per la produzione di energia elettrica e termica mediante combustione di
rifiuti speciali non pericolosi in Comune di Cavaglià (BI)”, per il rilascio del giudizio di compatibilità
ambientale e l’A.I.A. per installazioni I.P.P.C. di cui agli artt. 27 bis e 29 ter/sexies del D. Lgs. 152/06
e ss.mm.ii.;

- l’art. 27 bis (comma 6) del D. Lgs 03.04.2006, n. 152, e ss.mm.ii., prevede la possibilità, per le
autorità competenti al rilascio del giudizio di compatibilità ambientale (procedura di V.I.A., fase di
Valutazione) per le tipologie progettuali di competenza, di esperire gli obblighi di consultazione del
pubblico connessi alla fase di evidenza pubblica dei progetti presentati, mediante lo strumento
dell’Inchiesta Pubblica;

- all’art. 24 bis del D. Lgs 03.04.2006, n. 152, e ss.mm.ii. citato è disposto che gli oneri delle attività
istruttorie dell’Inchiesta Pubblica siano a carico del proponente;

- l’art. 14 comma 3 della Legge Regionale 14.12.1998, n. 40 e ss.mm.ii. (norma applicabile per le
parti non in contrasto con le modifiche alla parte II del citato D. Lgs. 152/06 apportate dal D. Lgs.
16.06.2017 n. 104) fornisce indicazioni di dettaglio sulla composizione e sul funzionamento della
Inchiesta Pubblica. In particolare dispone che l’Autorità Competente suddetta provvede, nella
sostanza, alla nomina del Presidente, attribuendo – nella fattispecie - al Presidente della Giunta



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Regionale, al Presidente della Provincia ed al Sindaco del Comune sede delle opere in progetto la
designazione di un Componente Esperto ciascuno;

- con Determinazione n. n. 1266 del 13.08.2021, questo Dirigente dell’Area Tutela e Valorizzazione
Ambientale - dando corso alla richiesta del Presidente della Provincia contenuta nella nota n. 17221
del 10.08.2021 – provvide ad indire Inchiesta Pubblica per lo svolgimento della fase di
consultazione del pubblico relativamente al progetto sopra indicato. Detto provvedimento ha
individuato come luogo operativo dell’Organismo Inquirente la sede dell’Amministrazione
Provinciale di Biella ed ha demandato al presente provvedimento dirigenziale la nomina del
Presidente e la costituzione dell’Organismo Inquirente che darà corso all’Inchiesta Pubblica. Infine
ha individuato in € da 5.000 a 10.000 onnicomprensivi, il compenso da corrispondere a ciascuno
dei quattro componenti l’Organismo Collegiale Inquirente, onere da accollare (come disposto dalla
normativa più sopra citata) alla “A2A Ambiente” S.p.A.;

- con nota prot. 17538 del 13.08.2021 la Provincia, nel comunicare l’avvenuta indizione dell’Inchiesta
Pubblica, richiese sia al Presidente della Giunta Regionale, sia al Sindaco del Comune di Cavaglià
(BI), di concerto con il Sindaco del Comune di Santhià (VC), di individuare i componenti
dell’Organismo Collegiale Inquirente di propria spettanza e di comunicarne il nominativo alla
Provincia nel termine di 30 giorni dalla ricezione;

- con nota prot. n. 19699 del 15.09.2021 la Provincia richiese al Dirigente dell’A.T.S. Pavia (Agenzia
di Tutela della Salute di Pavia) dottore epidemiologo Ennio Cadum, Direttore UOC Salute Ambiente
e Progetti Innovativi e Direttore Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria ATS Pavia, la
disponibilità alla nomina del predetto come componente dell’Organismo Inquirente dell’Inchiesta
Pubblica;

- con e-mail prot.ricez. n. 20554 del 27.09.2021 la componente esperta in seno all’Organismo
Collegiale Inquirente dell’Inchiesta Pubblica individuata dalla Provincia prof.ssa Micaela Demichela,
dopo essere stata contattata dalla Provincia medesima ed aver offerto la propria disponibilità allo
svolgimento delle funzioni di cui trattasi comunicava che avrebbe richiesto di persona il nulla osta
all'utilizzo delle sue funzioni da parte della Provincia di Biella all'ateneo di appartenenza (Politecnico
di Torino);

PRESO ATTO CHE

- con nota dell'A.T.S. (Agenzia di Tutela della Salute) Pavia Sistema Socio Sanitario Regione
Lombardia protocollo n. 00058032/2021 del 22.09.2021 (prot. ricez. Prov. n. 20314 del 23.09.2021),
è stata comunicata l'autorizzazione al dr. Ennio Cadum a svolgere le funzioni di componente
dell’Organismo Collegiale Inquirente dell’Inchiesta Pubblica indetta dalla Provincia di Biella;

- Con nota del Politecnico di Torino, Area Risorse Umane ed Organizzazione Servizio Selezione e
Gestione del Personale Ufficio Personale Docente e Ricercatore, prot. n. 32628 del 30.09.2021
(prot. ricez. Prov. n. 21005 del 01.10.2021), è stata comunicata alla committente Provincia di Biella
l'autorizzazione alla prof.ssa Micaela Demichela a svolgere le funzioni di componente indicato dal
Presidente della Provincia di Biella nell’Organismo Collegiale Inquirente dell’Inchiesta Pubblica
indetta dalla Provincia di Biella;

- con P.E.C. prot. n. 6294 del 11.09.2021 (prot. ricez. n. 19406 del 13.09.2021) il Comune di Cavaglià
ha trasmesso la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 10.09.2021, nella quale, preso atto di
conforme volontà del Comune di Santhià, è indicato quale componente esperto dell'Organismo
Inquirente collegiale dell'Inchiesta Pubblica presso la Provincia di Biella il nominativo della prof.ssa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Deborah Panepinto, docente associato presso il Politecnico di Torino. Con successiva nota del
Politecnico di Torino, Area Risorse Umane ed Organizzazione Servizio Selezione e Gestione del
Personale Ufficio Personale Docente e Ricercatore, protocollo n. 2021-POTOCLE-0035492 del
23.09.2021 (prot. ricez. Prov. n. 20279 del 23.09.2021), è stata comunicata alla committente
Provincia di Biella l'autorizzazione alla prof.ssa Deborah Panepinto a svolgere le funzioni di
componente indicato dai Comuni di Cavaglià e Santhià nell’Organismo Collegiale Inquirente
dell’Inchiesta Pubblica indetta dalla Provincia di Biella;

- con P.E.C. prot. n. 36790_2021 del 10.09.2021 Codice Ente r_piemon Aoo A1000A (prot. ricez. n.
19419 del 13.09.2021) la Regione Piemonte Gabinetto di Presidenza ha comunicato alla Provincia
l’avvenuta individuazione e nomina del componente di propria competenza nel dott. Enrico Guido
Accotto, funzionario assegnato al Settore Servizi Ambientali ed esperto tecnico in materia di
pianificazione regionale in materia di rifiuti, con particolare riferimento agli aspetti ambientali. La
suddetta comunicazione relativa al dott. E.G. Accotto è stata successivamente completata con la
P.E.C. dell'Assessorato Regionale Trasporti Infrastrutture Opere Pubbliche Difesa del Suolo
Protezione Civile Personale ed Organizzazione prot. n. 00001891_2021 del 21.09.2021 Codice
Ente r_piemon Aoo OTP (prot. ricez. n. 20112 del 21.09.2021) e con la P.E.C. della Direzione
Regionale Ambiente Energia e Territorio prot. n. 108128_2021 del 27.09.2021 Codice Ente
r_piemon Aoo A1600A (prot. ricez. n. 20574 del 28.09.2021);

- la consultazione del pubblico nella forma dell’inchiesta pubblica dovrà concludersi entro il termine
massimo di novanta giorni dalla data di efficacia del presente atto, in osservanza di quanto previsto
dal combinato disposto di cui agli articoli 24-bis e 27-bis del TU di cui al D. Lgs. n. 152/2006;

VISTO in particolare quanto indicato dall’art. 14 comma 3 della Legge Regionale 14.12.1998, n. 40 e
ss.mm.ii. più sopra citato e preso atto della disponibilità dei soggetti individuati per la loro comprovata
competenza ed esperienza nelle materie oggetto dell’Inchiesta Pubblica da svolgere ed a tal fine
contattati (e degli assensi per ciò ottenuti da parte dei soggetti per i quali i predetti svolgono
abitualmente il proprio servizio), a svolgere le funzioni loro proposte in seno all’Inchiesta Pubblica,
indetta con precedente 1266 del 13.08.2021 per la conduzione delle consultazioni del pubblico, per il
progetto di cui all’oggetto;

VISTO Il Decreto n. 105 del 04.10.2021 con cui il Presidente della Provincia, preso atto delle
autorizzazioni concesse dai rispettivi enti di appartenenza, come più sopra illustrate, ha designato ed
indicato al Dirigente sottoscritto ed al Responsabile del Procedimento i nominativi dei due componenti
di competenza della Provincia – dr. Ennio Cadum e prof.ssa Micaela Demichela – disponendo al
contempo che, per quanto di rispettiva competenza, fosse preso atto della suddetta individuazione e
fossero disposti i successivi adempimenti necessari per la composizione completa e per il
funzionamento dell’Organismo Collegiale Inquirente dell’Inchiesta Pubblica;

RILEVATO che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato
disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 165/01;

ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore.

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa

1) di nominare il dr. Ennio Cadum quale Presidente dell’Organismo Collegiale Inquirente dell’Inchiesta
Pubblica (di cui agli artt. 24 bis e 27 bis (comma 6) del D.Lgs 03.04.2006, n. 152, e ss.mm.ii. ed
all’art. 14 comma 3 della Legge Regionale 14.12.1998, n. 40 e ss.mm.ii.), per la conduzione delle



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

consultazioni del pubblico relativamente alle osservazioni scritte pervenute con riferimento al
progetto denominato:“Impianto per la produzione di energia elettrica e termica mediante
combustione di rifiuti speciali non pericolosi in Comune di Cavaglià (BI)”, da realizzare in Comuni di
Cavaglià (BI) e Santhià (VC) ed in premessa indicato;

2) di prendere atto delle nomine dei componenti esperti del suddetto Organismo Collegiale Inquirente
operate, secondo le indicazioni fornite dal comma 3 dell’art. 14 ter della L.R. 40/98 e ss.mm.ii., dal
Presidente della Giunta Regionale, dal Presidente della Provincia di Biella e, di concerto, dai Sindaci
dei Comuni di Cavaglià (BI) e Santhià (VC) (sedi delle opere descritte nel progetto di cui al punto n.
01 del presente dispositivo) e riportate in premessa;

3) di costituire conseguentemente l’Organismo Collegiale Inquirente dell’Inchiesta Pubblica prevista dal
combinato disposto degli artt. 24 bis e 27 bis del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e dall’art. 14 comma 3
della L.R. 40/98 e ss.mm.ii., per la conduzione delle consultazioni del pubblico relativamente alle
osservazioni scritte che eventualmente perverranno con l'inizio contestuale della fase di evidenza
pubblica degli elaborati tecnico/ambientali relativi al progetto di cui al punto n. 01 del presente
dispositivo. Come segue:

- dr. Ennio Cadum, con funzioni di Presidente;
- prof.ssa Micaela Demichela, con funzioni di Componente Esperto;
- prof.ssa Deborah Panepinto, con funzioni di Componente Esperto;
- dott. Enrico Guido Accotto, con funzioni di Componente Esperto;
4) di stabilire che con successivo provvedimento si procederà all’assunzione del corrispondente

impegno di spesa, sul capitolo 10001936 “Prestazioni di servizi inchiesta pubblica art. 27bis D.Lgs.
152/06 (V)” del bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, relativo alla corresponsione dei
compensi ai componenti dell’organismo inquirente (presidente ed esperti) posti a carico del
proponente “A2A Ambiente” S.p.A., secondo quanto disposto dall’art. 24 bis comma 1 del D. Lgs.
152/2006;

5) di stabilire che – in considerazione del presumibilmente elevato numero delle osservazioni che
saranno presentate da parte del pubblico e della complessità del progetto in esame - i compensi
forfetari dovuti ai componenti dell’Organismo Collegiale Inquirente siano così individuati: Presidente
= € 10.000 (Euro Diecimila/00); Componenti Esperti = € 8.000 (Euro Ottomila/00) a ciascuno;

6) di dare atto che la consultazione del pubblico nella forma dell’Inchiesta Pubblica dovrà concludersi
entro il termine massimo di 90 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, in
ossequio a quanto previsto dal combinato disposto di cui agli articoli 24-bis e 27-bis del TU di cui al
D. Lgs. n. 152/2006.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso:
- 1) al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg dalla intervenuta piena conoscenza secondo

le modalità di cui alla L. 6.12.1971 n. 1034;
- 2) al Capo dello Stato entro 120 gg dall’avvenuta notificazione ai sensi del decreto Presidente della

Repubblica 24.11.1971, n. 1199.

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin


